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◤
Плательщики государственной пошлины.

Плательщикам госпошлины может оказаться 
любое лицо - как юридическое, так и 
физическое. 
Мы становимся плательщиком пошлины, 
когда: 
• обращаемся за совершением юридически 

значимых действий в органы, 
уполномоченные на их совершение; 

• выступаем ответчиками в судах (любого 
уровня), где решение принято не в нашу 
пользу, а истец по делу освобожден от 
уплаты госпошлины.



◤Размеры государственной пошлины за различные 
услуги.

Размеры госпошлины установлены Налоговым кодексом по каждому 
виду юридически значимого действия, они также зависят от 
категории плательщиков. Все размеры установлены в статьях 333.19, 
333.21, 333.23, 333.24, 333.26, 333.28, 333.30, 333.31, 333.32, 333.32.1, 
333.32.2, 333.33 НК РФ. Особенности уплаты госпошлины по 
различным основаниям регулируются статьями 333.20, 333.22, 333.25, 
333.27, 333.29, 333.34 НК РФ.
Статья 333.33. Размеры государственной пошлины за 
государственную регистрацию, а также за совершение прочих 
юридически значимых действий.
1. Государственная пошлина уплачивается в следующих размерах:
48) за проставление апостиля - 2 500 рублей за каждый документ.



◤
Особенности уплаты государственной пошлины при 

обращение за совершением нотариальных услуг.

1. За совершение нотариальных действий государственная пошлина 
уплачивается с учетом следующих особенностей:
1) за нотариальные действия, совершаемые вне помещений 
государственной нотариальной конторы, органов исполнительной власти 
и органов местного самоуправления, государственная пошлина 
уплачивается в размере, увеличенном в полтора раза;
2) при удостоверении доверенности, выданной в отношении нескольких 
лиц, государственная пошлина уплачивается однократно;



◤
3) при наличии нескольких наследников государственная пошлина уплачивается 
каждым наследником;
4) за выдачу свидетельства о праве на наследство, выдаваемого на основании 
решений суда о признании ранее выданного свидетельства о праве на наследство 
недействительным, государственная пошлина уплачивается в соответствии с 
порядком и в размерах, которые установлены настоящей главой.
5) при исчислении размера государственной пошлины за удостоверение 
договоров, подлежащих оценке, принимается сумма договора, указанная 
сторонами, но не ниже суммы, определенной в соответствии с подпунктами 7 - 
10 настоящего пункта.



◤
Льгота по уплате для отдельных категорий 

физических и юридических лиц.
1. От уплаты государственной пошлины, установленной настоящей
главой, освобождаются:

1) Верховный Суд Российской Федерации, суды общей 
юрисдикции,арбитражные суды
мировые судьи - при направлении (подаче) запросов в 
Конституционный Суд Российской Федерации;

2) физические лица - авторы культурных ценностей - за право вывоза (временного вывоза) 
ими культурных ценностей;

3) органы государственной власти, органы местного самоуправления - за проставление 
апостиля, а также за государственную регистрацию организаций и за государственную 
регистрацию изменений учредительных документов организаций, за государственную 
регистрацию ликвидации организаций;
(в ред. Федерального закона от 31.12.2005 N 201-ФЗ)



◤

4) федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органы местного самоуправления при их обращении за 
совершением юридически значимых действий, установленных настоящей главой, за 
исключением случаев, предусмотренных подпунктом 124 пункта 1 статьи 333.33 настоящего 
Кодекса;
(пп. 4 в ред. Федерального закона от 27.12.2009 N 374-ФЗ)

5) Центральный банк Российской Федерации - при обращении за совершением 
установленных настоящей главой юридически значимых действий в связи с выполнением им 
функций, возложенных на него законодательством Российской Федерации;
(пп. 5 в ред. Федерального закона от 23.07.2013 N 251-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)

6) физическое лицо - гражданин Российской Федерации, являющийся единственным автором 
программы для ЭВМ, базы данных, топологии интегральной микросхемы и 
правообладателем на нее, испрашивающим свидетельство о регистрации на свое имя, в 
случае, если такое физическое лицо является инвалидом, учащимся (воспитанником) 
образовательных учреждений (независимо от их форм собственности), - за совершение 
действий, предусмотренных подпунктами 1 - 3, 5 и 6 пункта 1 статьи 333.30 настоящего 
Кодекса.



◤
7) физические лица - Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и 
полные кавалеры ордена Славы - по делам, рассматриваемым судами общей 
юрисдикции, арбитражными судами, мировыми судьями, Верховным Судом 
Российской Федерации, Конституционным Судом Российской Федерации, при 
обращении в органы и (или) к должностным лицам, которые совершают 
нотариальные действия, и в органы, которые осуществляют государственную 
регистрацию актов гражданского состояния;
(пп. 11 в ред. Федерального закона от 28.06.2014 N 198-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)

8) физические лица - ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды Великой 
Отечественной войны, бывшие узники фашистских концлагерей, гетто и других 
мест принудительного содержания, созданных немецкими фашистами и их 
союзниками в период Второй мировой войны, бывшие военнопленные во время 
Великой Отечественной войны при их обращении за совершением юридически 
значимых действий, установленных настоящей главой.



◤

9) физические лица, признаваемые малоимущими в соответствии с Жилищным кодексом 
Российской Федерации, - за совершение действий, предусмотренных подпунктом 22 
пункта 1 статьи 333.33 настоящего Кодекса, за исключением государственной 
регистрации ограничений (обременений) прав на недвижимое имущество;
(пп. 15 введен Федеральным законом от 31.12.2005 N 201-ФЗ, в ред. Федерального закона 
от 05.04.2010 N 41-ФЗ)

10) физические лица, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации и 
обратившиеся за получением паспорта гражданина Российской Федерации взамен 
утраченного или пришедшего в негодность вследствие такой чрезвычайной ситуации, - 
за совершение действий, предусмотренных подпунктом 18 пункта 1 статьи 333.33 
настоящего Кодекса.

 

Основанием для предоставления льгот физическим лицам, перечисленным в подпунктах 
7 и 8 пункта 1 настоящей статьи, является удостоверение установленного образца.



◤Льготы, предусмотренные подпунктом 6 пункта 1 настоящей статьи, 
предоставляются по ходатайству автора (авторов). Основанием для 
предоставления льготы являются копии соответствующих документов: 
справки медико-социальной экспертизы, документа, выданного 
образовательным учреждением. Ходатайство о предоставлении 
указанных льгот подается вместо документа, подтверждающего уплату 
государственной пошлины, если льготой является освобождение от ее 
уплаты, или вместе с указанным документом.
(в ред. Федеральных законов от 27.12.2009 N 374-ФЗ, от 30.11.2016 N 
401-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)
Основанием для предоставления льготы, предусмотренной подпунктом 
15 пункта 1 настоящей статьи, является документ, выданный в 
установленном порядке.
(абзац введен Федеральным законом от 31.12.2005 N 201-ФЗ)



◤

Спасибо за внимание ☺


